  ·41
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI,JAN.2019, Vol.17, No.1 Total No.111
论  著
D O I : 1 0 . 3 9 6 9 / j . i s s n . 1 6 7 2 -
5131.2019.01.013
XU Da-wei, MA Peng-ju, GAO Guo-jun, et al., Department of Neurosurgery, the First
Affiliated Hospital of Xinxiang Medical College, Xingxiang 453000, Henan Province,
China

CT术前检查结果及灵敏度、准确
度、特异度的评估以例(n)及百分
数(%)形式表示，选用χ
2
检验，数
据分析用SPSS 19.0软件处理，P
＜0.05，差异有统计学意义。
　　2  结   果
　　2.1 病理检查结果  84例高
度疑似脑胶质瘤患者病理检查阳
  ·43
CHINESE JOURNAL OF CT AND MRI,JAN.2019, Vol.17, No.1 Total No.111
性76例，阴性8例，均为单发肿
瘤。根据脑胶质瘤分级，高级脑
胶质瘤21例，低级脑胶质瘤55
例。
　　2.2 MRI检查与病理检查结
果比较  MRI诊断为脑胶质瘤阳
性73个，阴性11个，MRI检查的
灵敏度、特异度、准确性分别为
96.05%(73/76)、100%(8/8)、
96.43%(81/84)，评估脑胶质瘤分
级的准确性为75.00%(57/76)。
　　2.3 MRI结合PET-CT与病
理检查结果比较   M R I 结合
P E T - C T对脑胶质瘤术前诊断
的灵敏度、特异度、准确性分
别为98.69%(75/76)、100%、
98.81%(83/84)，评估脑胶质瘤分
级的准确性为93.42%(71/76)。
　　2.4 MRI结合PET-CT与单独
MRI检查诊断脑胶质瘤分级比较
MRI结合PET-CT对脑胶质瘤术前评
估的准确性显著优于单独MRI检查
(P＜0.05)。
　　3  讨   论
　　脑胶质瘤的诊断需要综合患
者的临床表现、辅助检查及术后